
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 06/2014 – 09 de Janeiro de 2014 
 

1/5 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE  

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

MARCUS VINICIUS ARAUJO DOS SAN-
TOS 

SURRAC/ NUGID 20/12/2013 PROCESSO 23007.024288/2013-76 DEFERIDO   

 

Ocorrência: AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

MARCUS VINICIUS ARAUJO DOS SAN-
TOS 

SURRAC/ NUGID 26/12/2013 PROCESSO 23007.024288/2013-76 DEFERIDO   

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 06/2014 – 09 de Janeiro de 2014 
 

2/5 

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
observância ao Art. 20, da Lei 8.112/90, resolve: 
 
Nº 1.109 – Art. 1° - Homologar o Resultado da Avaliação de 
Estágio Probatório dos Servidores Técnico-Administrativos 
desta IFES, analisados e aprovados pela Comissão Permanente 
de Homologação de Estágio Probatório desta Universidade, 
conforme relação constante na tabela anexa. 
  
ADEMIR LUIS TELES BRITO, 1760849, Contador 
ADILIO CAMPOS PORTUGAL, 1690258, Farmacêutico Bioquími-
co 
ADRIANO BITTENCOURT DE SOUSA, 1557134, Administrador 
ADRIELLE CONSUELO SAMPAIO DE BRITO, 1753621, Assistente 
em Administração  
ALCYR CESAR FERNANDES JUNIOR, 1739121, Engenheiro de 
Segurança do Trabalho 
ALDEMIR NUNES DA CUNHA, 1652135, Contador 
ALEXSANDRA SILVEIRA MOTA, 1755960, Assistente em Admi-
nistração  
ALEXSANDRO FARIAS DOS ANJOS, 1754986, Assistente em 
Administração  
ALFREDO MELGACO BLOISI, 1770705, Assistente em Adminis-
tração  
ALINE QUARESMA SANTOS, 1573128, Administrador 
ALINE SANTIAGO BARBOSA, 1673006, Psicóloga 
ALISON COSTA DO NASCIMENTO, 1753034, Assistente em 
Administração  
ANA CLAUDIA DOS REIS, 1754452, Assistente em Administra-
ção  

ANDERSON LAGO GOMES, 1621699, Analista de Tec. De In-
formação  
ANDERSON MAIA MEIRA, 1753931 Assistente em Administra-
ção  
ANDRE LUIZ VALVERDE DE CARVALHO, 1761039, Assistente 
em Administração  
ANTONIELITON TIBERIO SAMPAIO DE SOUZA, 1654636, Técni-
co de Laboratório  
ANTONIO CARLOS DIAS DA ENCARNACAO JUNIOR, 1754538, 
Assistente em Administração  
ANTONIO MARCOS SARMENTO DAS CHAGAS, 1761314, Biblio-
tecário Documentarista  
ANTONIO PEREIRA NETO, 1774702, Assistente em Administra-
ção 
ARLETE DE BRITO GUIMARAES, 1730992, Técnica em Labora-
tório  
BENEDITO PAMPONET PIRES NETO, 1759212, Analista de Tec 
da Informação  
CAILLAN FARIAS SILVA, 1781055, Assistente em Administração  
CAMILLA PINHEIRO BLANCO, 1730986, Assistente em Adminis-
tração  
CARLA CRISTINA ANDRADE DE ARAÚJO, 1573280, Analista de 
Tecnologia da Informação  
CARLANE COSTA DIAS FEITOSA, 1760100, Arquiteto e Urbanis-
ta  
CARLOS ALBERTO SANTANA DA SILVA, 1730973, Assistente em 
Administração  
CARLOS ANDRE OLIVEIRA DANIEL, 1647576, Arquiteto e Urba-
nista 
CARLOS RUBENS SILVA DEUTSCH, 1652482, Técnico em Con-
tabilidade  
CARMO EMANUEL ALMEIDA BISCARDE, 1760127, Médico 
Veterinário  

CAROLINE DE JESUS FONSECA, 1572254, Técnico em Assuntos 
Educacionais  
CÉSAR VELAME DE CARVALHO, 1557763, Administrador 
CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, 1775218, Assistente em 
Administração  
CRISTIANE NUNES, 1760580, Assistente em Administração  
CRISTIANO CAIRO CORREIA, 1732939, Técnico em Laboratório  
CRISTIANO CARVALHO DE JESUS, 1731791, Assistente em 
Administração  
CRISTIANO SANTOS SOARES, 1573146, Administrador 
CRISTOVAM ALVES DE LIMA JUNIOR, 1754084, Assistente em 
Administração  
DAIANA CONCEICAO SOUZA, 1652145, Técnico de Laborató-
rio/Física  
DANIELA OLIVEIRA NEVES, 1573151, Administrador 
DANILO FE SILVA, 1652731, Técnico em Assuntos Educacionais  
DANILO MAIA DE SANTANA, 1752965, Assistente em Adminis-
tração  
DECIO DA CONCEICAO DIAS, 1730989, Assistente em Adminis-
tração  
DEISE DA SILVA DOS SANTOS, 1756626, Assistente em Admi-
nistração  
DEIVISSON LEÃO DO NASCIMENTO, 1556459, Assistente em 
Administração  
DENIS GADELHA DO NASCIMENTO, 1760672, Assistente em 
Administração  
DENISE LEMOS GARCIA, 1572708, Administrador 
DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES, 1752948, Assistente em 
Administração  
DIEGO VASCONCELOS DE ALMEIDA, 1755904, Assistente em 
Administração  
DIOGO GRISI E MAIA MAGALHAES, 1751288, Assistente em 
Administração  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 06/2014 – 09 de Janeiro de 2014 
 

3/5 

EDINOGLEDE NERY DOS SANTOS, 1759148, Técnico em Assun-
tos Educacionais 
EDSON P AULINO DA SILVA, 1573600, Administrador  
ELIANA SANTOS DE SOUZA, 1526112, Secretário Executivo  
ELIAS LIBORIO PARDO CASAS NETO JUNIOR, 1652457, Técnico 
em Segurança do Trabalho  
ERIC DEIVSON SANTOS DA SILVA NUNES, 1688517, Assistente 
em Administração  
ERIK MAUTONE PEREIRA, 1558223, Arquivista 
ERIVALDO DE JESUS DA SILVA, 1652969, Técnico em Agrope-
cuária  
ERON LEMOS PITON, 1755323, Assistente em Administração  
EUNICE LORDELO MUTI, 1557625, Assistente em Administra-
ção  
FABIANA DE JESUS CERQUEIRA, 1759259, Bibliotecário-
Documentalista  
FABIO NUNES MAGALHAES, 1730953, Assistente em Adminis-
tração  
FAGNER DA SILVA MERCES, 1751339, Assistente em Adminis-
tração  
FELIPE CARDOSO SANTOS, 1753134, Assistente em Adminis-
tração  
FELIPE CASSIO REIS RAMOS, 1755222, Assistente em Adminis-
tração  
FLÁVIA SABINA DE JESUS, 1573629, Administrador 
FLORISVALDO EVANGELISTA DA SILVA JUNIOR, 1760670, Téc-
nico em Assuntos Educacionais  
FRANCISCO SILVA DA CRUZ, 1755053, Assistente em Adminis-
tração  
FRANCOIS SANTOS DE BRITO, 1754170, Assistente em Admi-
nistração  
FRANKLIN MATOS SILVA JUNIOR, 1755843, Assistente em 
Administração  

FREDERICO JUNIOR GOMES DA SILVEIRA, 1759761, Analista de 
Tecnologia da Informação  
GEOVANE SANTANA DOS SANTOS, 1618744, Economista 
GEREMIAS RIBEIRO FIUZA, 1751369, Assistente em Adminis-
tração  
GEYSA BRITO NASCIMENTO DE SOUSA, 1757052, Assistente 
em Administração  
GICILENE NASCIMENTO BASTOS, 1730927, Assistente em Ad-
ministração  
GILDASIO GOMES DE OLIVEIRA, 1652050, Arquiteto e Urbanis-
ta  
GILVAN SILVA DOS SANTOS, 1730979, Assistente em Adminis-
tração  
GLAUBER ANDRADE DOS SANTOS, 1670116, Biomédico 
HUMBERTO LUIZ SILVA SANTOS, 1573933, Assistente em Ad-
ministração  
ICARO BARRETO SOUZA, 1757286, Assistente em Administra-
ção  
IGOR DANTAS FRAGA, 1560345, Contador 
ITAMAR MENDES DE SOUZA FILHO, 1753659, Assistente em 
Administração  
IVAN AMERICANO DA COSTA NETO, 1647091, Operador de 
Câmera de Cinema e TV 
IVANA SANTOS NOBRE, 1575141, Administrador 
IVETE CASTRO SANTOS, 1575800, Bibliotecá-
rio/Documentalista  
JACKSON NERIS DE SOUZA ROCHA, 1753012, Assistente em 
Administração  
JADMILSON DA CRUZ DIAS, 1753005, Assistente em Adminis-
tração  
JANDIRA OLIVEIRA SANTOS, 1557148, Assistente em Adminis-
tração  
JANETE DOS SANTOS, 1558280, Técnico em Assuntos Educa-
cionais  

JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS, 1755747, Assistente em Admi-
nistração  
JEREMIAS DOS SANTOS COQUEIRO, 1757238, Assistente em 
Administração  
JOABE SANT ANA DA SILVA, 1751358, Assistente em Adminis-
tração  
JOAO MAURICIO DANTAS BATISTA, 1652407, Técnico de Tec-
nologia da Informação  
JOAO PAULO DOS SANTOS ALVES, 1753167, Assistente em 
Administração  
JOEL CARLOS COUTINHO DA SILVA FILHO, 1761266, Assistente 
em Administração  
JOMARA SILVA SANTOS, 1573301, Secretário Executivo  
JORGE LUIZ SANTOS GUIMARAES, 1759621, Assistente em 
Administração  
JOSE JOAQUIM DA SILVA RAMOS, 1755069, Assistente em 
Administração  
JOSÉ MÁRIO FERREIRA DOS SANTOS, 1557813, Técnico de 
Laboratório/Área  
JOSÉ RAIMUNDO PAIM DE ALMEIDA, 1574089, Bibliotecário 
JOSE ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA, 1751409, Assistente 
em Administração  
JOSE SERGIO SANTOS DA SILVA, 1647923, Técnico de Tecnolo-
gia da Informação  
JOSEMARA BRITO DE JESUS, 1672972, Bibliotecário-
Documentalista 
JOSEMARY PEREIRA SANTANA, 1752834, Assistente em Admi-
nistração  
JULIANA ARAÚJO DANTAS, 1558549, Administrador 
KAMILLA REGINA MARQUES SILVA, 1755081, Assistente em 
Administração  
KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA, 1754512, Assis-
tente em Administração  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 06/2014 – 09 de Janeiro de 2014 
 

4/5 

KELLY GRAZIELY DA SILVA SIQUEIRA E CERQUEIRA, 1557654, 
Técnico em Assuntos Educacionais  
KILSON OLIVEIRA DOS SANTOS, 1755387, Assistente em Admi-
nistração  
KILZA LIMA ROLA, 1574185, Secretário Executivo  
LEANDRO BARRETO DE SOUZA, 1749843, Assistente em Admi-
nistração  
LEANDRO MOURA DA SILVA, 1690372, Técnico em Assuntos 
Educacionais  
LEILA SELLES SILVA LIMA, 1761308, Contador  
LELIA MARIA SAMPAIO SANTANA, 1652588, Redator 
LEONARDO DA SILVA SAMPAIO, 1753095, Assistente em Ad-
ministração  
LINSMAR DA SILVA VEIGA, 1672365, Técnico de Laboratório-
Área  
LORENA DOS SANTOS SANTANA, 1574103, Analista de Tecno-
logia da Informação 
LUAN SILVA OLIVEIRA, 1754684, Assistente em Administração  
LUANA SOUZA SILVEIRA, 1733433, Assistente em Administra-
ção  
LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS, 1756209, Assistente em 
Administração  
LUCIANE PINTO SOUZA, 1652568, Assistente Social  
LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS, 1732751, Assistente em 
Administração  
LUCIANO DOS SANTOS SOUSA, 1557849, Técnico em Contabi-
lidade  
LUCILENE BRITO DOS SANTOS, 1558349, Secretário Executivo  
LUIZ EDMUNDO CINCURÁ DE ANDRADE SOBRINHO, 1557049  
Técnico em Agropecuária  
LUIZ GUSTAVO SANTOS ENCARNAÇÃO, 1564954, Técnico em 
Assuntos Educacionais  
MANUELLA FELIX DE ANDRADE, 1756027, Assistente em Ad-
ministração  

MÁRCIA REGINA SANTOS DA SILVA, 1572224, Assistente em 
Administração  
MARCIO CUNHA DOS SANTOS, 1695481, Químico 
MARCO POLO SCHEFFLER , 1760143, Contador 
MARCOS MACHADO DA ROCHA, 1760776, Técnico de Labora-
tório-Área  
MARCUS VINICIUS ARAÚJO DOS SANTOS, 1556679, Assistente 
em Administração  
MARIA REGINA CUNHA CAVALCANTE, 1753650, Assistente em 
Administração  
MARIANA ANDRÉA DA SILVA CASALI SIMÕES, 1557753, Técni-
co em Assuntos Educacionais  
MARTA MARIA CUNHA CARNEIRO, 1575081, Administrador  
MARYLUCIA DE SOUZA RIBEIRO SAMPAIO, 1755349, Assistente 
em Administração  
MESSIAS RIBEIRO PEIXOTO, 1753684, Assistente em Adminis-
tração  
MILENA ARAUJO SOUZA, 1661806, Psicólogo-Área  
MILENA MARIA LOBO DE CARNEIRO, 1575033, Administrador  
MURILO DOS SANTOS BOTELHO, 1560127, Analista de Tecno-
logia da Informação  
NADJA ANTONIA COELHO DOS SANTOS, 1616198, Bibliotecá-
rio-Documentalista  
NANCI SILVA SANTOS, 1557750, Técnico de Laboratório/Área  
NELSIANE MAGALHÃES SILVA, 1572860, Administrador  
NEUBLER NILO RIBEIRO DA CUNHA, 1743719, Bibliotecário- 
Documentalista  
PATRICIA VERONICA NASCIMENTO DIAS FERNANDES, 1730990 
Bibliotecário-Documentalista 
PAULO JACKSON MOTA DA SILVEIRA, 1365967, Administrador 
PAULO JOSE CONCEICAO SANTANA, 1730945, Assistente em 
Administração  
PRISCILA CARVALHO LEÃO, 1558340, Assistente Social  

PRISCILA SANTOS SANTANA, 1753072, Assistente em Adminis-
tração  
RAFHAEL PEIXOTO TEIXEIRA, 1753055, Assistente em Adminis-
tração  
REGINA LUCIA COELHO LOPES BITTENCOURT, 1729888, Técni-
co em Assuntos Educacionais  
RENATA MACHADO GOMES, 1652760, Programador Visual  
RITA DE CÁSSIA FALCÃO BORJA CORREIA, 1557646, Secretário 
Executivo  
ROBERTO S SARDEIRO, 1755085, Assistente em Administração  
ROBERVAL DE JESUS ASSUNCAO, 1669959, Químico  
RONALDO DA SILVA ASSIS, 1572284, Administrador  
ROSENIR SILVA DOS SANTOS, 1573165, Técnico de Laborató-
rio/Área  
SAULO LEAL FERREIRA, 1652007, Diretor de Som  
SHIRLEY GUIMARAES ARAUJO, 1752810, Assistente em Admi-
nistração  
SILVANNE DA SILVA SANTOS, 1731795, Técnico de Laborató-
rio-Área  
SIMONE FIUZA CONCEICAO, 1652811, Biólogo 
SIRLEI DA CONCEICAO DIAS, 1775217, Assistente em Adminis-
tração  
SUELI MENDES ROPRIGUES, 2572048, Economista  
SURAYA BRITO CHAGAS, 1572470, Administrador 
TCHERRISON DINIZ ALVES, 1758665, Assistente em Adminis-
tração  
TERCIO DA SILVA MENEZES, 2593644, Assistente em Adminis-
tração  
THAINAN SOUZA DOS SANTOS, 1761110, Assistente em Admi-
nistração  
TIAGO FERNANDES DE ATHAYDE NOVAES, 1730935, Analista 
de Tecnologia da Informação  
VALDEMIR SANTANA DA PAZ, 1557623, Técnico de Laborató-
rio/Área  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 06/2014 – 09 de Janeiro de 2014 
 

5/5 

VALDIR LEANDERSON CIRQUEIRA DE OLIVEIRA, 1760968, Ana-
lista de Tecnologia da Informação  
VALFREDO DA CONCEICAO PEIXOTO, 1755073, Assistente em 
Administração  
VICTOR AGUIAR SALES, 1654404, Engenheiro-Área  
VIRGILIO RODRIGUES DOS SANTOS, 1771488, Assistente em 
Administração  
VITOR VERISSIMO CASTILHO, 1765321, Assistente em Adminis-
tração  
WAGNER TAVARES DA SILVA, 1572625, Assistente em Admi-
nistração  
WASHINGTON LUIZ GOMES TAVECHIO, 1692902, Técnico de 
Laboratório-Área 
WILLE MARCEL LIMA MALHEIRO, 1654421, Diretor de Progra-
ma  
WILSON JESUS DE OLIVEIRA JUNIOR, 1761324, Assistente em 
Administração  
YOLANDA JACY ROCHA DOURADO, 1757134, Assistente em 
Administração  
YUMI DE OLIVEIRA FUJIKI, 1760199, Assistente em Administra-
ção  
ZOZILENE NASCIMENTO SANTOS TELES, 1557032, Técnico de 
Laboratório/Área 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de 
acordo com o inciso 11 do Art. 9° da Lei nº 8.112/90, resolve:  

 
Nº 005 – Designar, a servidora Kilza Lima Rola, Matrícula SIA-
PE nº 1574185, para exercer em substituição, o cargo de Pró-

Reitoria de Administração, CD-002, desta Universidade, no 
período de 06 a 25/01/2014, enquanto perdurar o afastamen-
to da titular, Rosilda Santana dos Santos, por motivo de férias. 
 
Nº 006 – Designar, o servidor Leandro Barreto de Souza, Ma-
trícula SIAPE nº 1749843, para exercer em substituição, o 
cargo de Coordenador de Serviços Operacionais, CD-004, des-
ta Universidade, no período de 06 a 15/01/2014, enquanto 
perdurar o afastamento da titular, Sabrina Carvalho Machado, 
por motivo de férias. 

 
Nº 007 – Interromper, a partir de 03/01/2014, as férias do 
servidor DANILLO SILVA BARATA, Matrícula SIAPE nº 1583959, 
programada para usufruir no período de 01 a 15/01/2014 (15 
dias), reprogramando para reiniciar a partir do dia 
18/12/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de acordo 
com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 07 DE JANEIRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve:  

 
Nº 005 – Artigo 1° - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos Alexsandro Farias dos An-
jos (matrícula SIAPE 1754986), Lívia Santos Peixouto (matrícu-
la SIAPE 2025520), e Bartolomeu Santana Filho (matrícula 
SIAPE 1836390), sob presidência do primeiro, para num prazo 
de 30 dias, procederem à análise e emissão de parecer sobre 
equivalência do Curso de Capacitação Externa constante no 
processo nº 23007.000049/2014-10 de Progressão por Capaci-

tação da servidora Assistente em Administração, Josemary 
Pereira Santana, conforme Art. 35 do PROCAP. 

 
Nº 006 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor GILMAR SALES MACEDO JUNIOR, Matrícula SIAPE 
1836306, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 13 de janeiro de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 008 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora ANDREIA DA SILVA CORREIA, Matrícula SIAPE 
1752983, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 03 de Janeiro de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 


